مقاله حاضر اختصاص به بررسی نحوه برخورد مدیران و دست‌اندرکاران مطبوعات فارسی زبان مصر با اندیشه اتحاد اسلام و نحوه انعکاس ابعاد مختلف اندیشه مذکور در آن مطبوعات، یافته است. نقطه شروع زمانی بررسی، سال ۱۳۱۰ قمری می‌باشد که در آن

سال نخستین شماره هفته‌نامه حکمت منتشر شد و نقطه پایانی زمان بررسی، سال ۱۳۳۷ قمری، (اوایل ۱۹۱۹) و پایان جنگ جهانی اول می‌باشد. در فاصله زمانی مورد بحث به ترتیب هفته‌نامه‌های "حکمت" (۱۳۱۰-۱۳۲۸ قمری)، "ثریا" (۱۳۱۶ قمری - ۱۳۱۸ قمری)، "پرورش" (۱۳۱۸ قمری)، "چهره‌نما" (۱۳۲۲ قمری تا پایان دوره مورد بحث و پس از آن) و بالاخره "کمال" (سال ۱۳۲۳ قمری) در مصر چاپ و منتشر می‌شده‌اند.

مقصودم از نگارش این مقاله به اهل وطن است که از مکر و کید این بی‌دینان دشمن اسلام غافل منشینید و به زبان چرب آنان فریفته نشوید و کاری کنید که در میانه این دو ملت اسلام نیز چنان که اتحاد دولتی است اتحاد ملتی نیز باشد که عنقریب اگر از این روش بگذرد از جهالت، پشیمان خواهیم شد و پشیمانی سودی نخواهد داشت.

فاعتبر و یا اولوا الابصار^{۲۲}

در ایام جنگ بالکان (سال ۱۹۱۲ میلادی، ۱۳۳۰-۱۳۳۱ قمری) جنگی که در یک سو آن دولت‌های صربستان، یونان، بلغارستان و قره‌داغ با حمایت دول مسیحی اروپایی (هم‌چون روسیه، انگلیس و فرانسه) قرار داشته و در سوی دیگر آن عثمانی‌ها بودند، در جنگی که دول مسیحی بالکان آن را جنگ صلیب و هلال نامیده و در بسیاری از جراید اروپایی نوشته می‌شد "عثمانی را باید از خاک اروپا خارج کرد"، در هفته‌نامه چهره نما مقالات، اخبار، گزارشات و اشعار متعددی در حمایت از دولت عثمانی و لزوم اتحاد مسلمانان و دول اسلامی در مقابل اروپاییان، چاپ شده و از این طریق بین ایرانیان منتشر گردید. هم‌چنین از جمله کسانی که به جنگ بالکان و نحوه برخورد و تلقی روزنامه‌ها و جراید اروپایی به حضور دولت عثمانی در بخش‌هایی از آن منطقه، اعتراض کرد، ارفع الدوله یکی از رجال سیاسی ایران (در مقام سفیر کبیر در کشورهای مختلف) بود. در محرم ۱۳۳۱ قمری (اواخر سال ۱۹۱۲ میلادی) اعلامیه‌ای از او در هفته‌نامه چهره‌نما به چاپ رسید که در بخشی از آن آمده است: «از زمان ورود عثمانیان به خطه اروپا تا حال پانصد سال تمام می‌گذرد و هنوز اروپاییان نتوانسته‌اند وجود عثمانی را در خاک اروپا بر خود هموار نمایند و اگر حالا بخواهند که نقشه پانصد سال قبل دنیا را

سبحان الله، یک دفعه کارها دگرگون و مدار زندگی و آسایش زمینیان واژگون گردید و صبح سیه بختی مغریبان با رخساری خونین از مطلع غرب بدمید."^{۳۲}

در سر مقاله مفصل فوق‌علی‌رغم محکومیت جنگ، هیچ اشاره‌ای به عثمانی، اتحاد اسلام و دیگر مسایل و موضوعات مربوط به آن نشده است. این وضعیت در شماره‌های بعدی هفته‌نامه مذکور نیز ادامه می‌یابد.^{۳۳} تا این‌که در اوایل سال ۱۳۳۳ قمری (اواخر سال ۱۹۱۴ میلادی) مصر به تصرف انگلیسی‌ها درآمد و "سیادت عثمانی از مصر رسماً [نیز] مرتفع شد"^{۳۴} از آن به بعد جهت مقالات و مندرجات هفته‌نامه چهره نما، صد و هشتاد درجه تغییر کرده و به حمایت از انگلیسی‌ها و دیگر دول متفق آن‌ها و علیه عثمانی‌ها، معطوف شد. در شماره اول جمادی الثانی ۱۳۳۳ قمری (اوایل ۱۹۱۵ میلادی) مقاله‌ای با عنوان "ایران و بی‌طرفی (حیاط ایران) چاپ شد که طی آن ضمن تایید موضع بی‌طرفی ایران در جنگ، بار دیگر تجاوزات دولت عثمانی به قلمرو ایران محکوم شده و آن تجاوزات، علت اصلی کشیده شدن دامنه جنگ جهانی اول به ایران، قلمداد شده است. در آن مقاله می‌خوانیم:

مروری بر فهرست مندرجات چهره نما در ماه‌های پایانی جنگ اول جهانی، بیانگر فراموشی مطلق شعار "اتحاد اسلام" در آن جریده و متقابلاً موضع گیری‌های پنهان و آشکارا، بر ضد دولت عثمانی (و متحدین آن) و به حمایت از انگلیسی‌ها و متفقینشان، است. عناوین مطالب شماره مورخ اول رمضان ۱۳۳۶ قمری (برابر با مه ۱۹۱۸) چهره نما به این شرح می‌باشند:

"جنگ مدهشه دول معظمه و معقره اروپا، عید مولود و جلوس میامن مانوس همایونی در مصر، ناخوشی نشیندنی در اسپانیا، شرایط صلح آلمان با رومانی، حساب شرکت محلات مرحوم حاجی عبدالکریم حسن حلوانی، چهره نما، خطابه نوروز ۱۳۳۶ آقای ثقة‌الاسلام در بمبئی، اخبارات ایران و ایرانیان، واشنگتون، کرمان، حالت جنوب ایران در پارلمان انگلیس، خانواده ملوکانه رومانوف روس، مصر و خبرهای این جا، خلاصه تلگرافات راجعه به ایران، خلاصه تلگرافات جنگ دول اروپا، جواد و رضا و شرکاهم، اجزا خانه مخصوص یعقوب البر مزراحی همدانی، دکتر میرزا فضل الله تبریزی دندان"^{۳۸}

عناوین مطالب شماره ۶۳ سال شانزدهم هفته‌نامه چهره نما (اول جمادی الثانی ۱۳۳۷ قمری برابر با مارس ۱۹۱۹) نیز به این شرح هستند:

"شهادت پادشاه افغانستان، عکس امیر حبیب الله خان، شهید امیر افغانستان، ایضا عکس سواره امیر حبیب الله خان، انتهای جنگ اروپا و دوام صلح، وکلای ایران در کنفرانس صلح عمومی، روزنامه جین خسارت دولت فرانسه در این جنگ، نابینا شدن ادوارد گرای [گری] وزیر خارجه سابق